THERMATEL®
TA2 modèle amélioré
Appareil de mesure de débit
massique thermique
Pour air et gazD E S C R I P T I O N
L’appareil de mesure de débit massique thermique TA2
modèle amélioré donne des mesures fiables de débit mas-
sique pour des applications de débit d’air et de gaz.

Max. 103 bar à +20°C
Max. 94,8 bar à +200°C
1" NPT codification: 011-4719-009 codification: 011-4719-007
3/4" NPT codification: 011-4719-008 codification: 011-4719-006
D I M E N S I O N S E N m m
longueur
d’insertion
ø 19,1
TMR pour montage avec
raccord à compression
longueur
d’insertion
NPT
longueur
d’insertion
GAZ
ø 19,1
TMR avec
raccord fileté
longueur
d’insertion
ø 19,1
TMR avec
raccord à bride
C A B L A G E E L E C T R I Q U E
Alimentation
Sortie passive ou active
Sortie
Blindage à la masse
En option: sortie signal pulsé et 2e sortie mA
Câble à une paire
torsadée blindée
Nouvelle connexion de câblage
A- / A+ = sortie active: alimentation fournie par le TA2
P- / P+ = sortie passive: alimentation fournie par
source extérieure 24 V CC
Ex Non Ex
C O D I F I C AT I O N D U M O D E L E
7
2. Codification de la sonde à débit massique à insérer Thermatel® TA2 modèle amélioré
MATERIAUX DE CONSTRUCTION
A Acier inoxydable 316/316L (1.4401/14404)
B Hastelloy® C (2.4819) - non disponible avec raccord à compression en acier inoxydable 316 (1.4401)
T AM R Codification complète de la sonde à débit massique à insérer Thermatel®
TA2 modèle amélioré
T M R Sonde à débit massique Thermatel® TA2 - diamètre 3/4"
REFERENCE DU MODELE DE BASE
0 0 7 Longueur d’insertion fixe 7 cm – pour filetage NPT et bride
0 0 9 Longueur d’insertion fixe 9 cm – pour filetage GAZ
LONGUEUR D’INSERTION – tenir compte des raccordements
Longueur minimum de sonde
0 0 9 Minimum 9 cm – pour filetage NPT et bride
0 1 1 Minimum 11 cm – pour filetage GAZ et raccord à compression
0 2 5 Minimum 25 cm – à utiliser avec un système de sonde rétractable (RPA)
2 5 3 Maximum 253 cm – pour tous les raccordements de sonde
Longueur de sonde sélectionnable – spécifier par paliers de 1 cm
X = produit avec exigence particulière du client
0 0 A Conçu pour être utilisé avec un raccord à compression – longueur d’insertion min.: 11 cm
Raccord à compression non compris
RACCORDEMENT
0 3 A Raccord à compression de 3/4" NPT avec bagues Teflon (max. 6,90 bar)
0 4 A Raccord à compression de 3/4" NPT avec bagues en acier inoxydable
(max. 103 bar à +20°C, max. 94,8 bar à +200°C)
0 5 A Raccord à compression de 1" NPT avec bagues Teflon (max. 6,90 bar)
0 6 A Raccord à compression de 1" NPT avec bagues en acier inoxydable
(max. 103 bar à +20°C, max. 94,8 bar à +200°C)
Fileté, avec raccord à compression en acier inoxydable 316 (1.4401) inclus
2 3 A 1" ANSI à face surélevée 150 lb
2 4 A 1" ANSI à face surélevée 300 lb
3 3 A 1 1/2" ANSI à face surélevée 150 lb
3 4 A 1 1/2" ANSI à face surélevée 300 lb
4 3 A 2" ANSI à face surélevée 150 lb
4 4 A 2" ANSI à face surélevée 300 lb

ba
r
Codification: 089-5218-001
Vanne à boule 1" NPT avec
raccord à compression (bagues TFE)
en acier inoxydable 316
X = produit avec exigence particulière du client
3. Codification du câble de raccordement pour montage à distance de l’appareil de mesure de débit massique
Thermatel® TA2 modèle amélioré
0 Codification complète du câble de raccordement
0 0 3 Longueur minimale 3 m
0 6 0 Longueur maximale 60 m (pour câble 037-3314-xxx)
1 5 0 Longueur maximale 150 m (pour câbles 037-3320-xxx et 009-8270)
LONGUEUR DE CABLE - spécifier par paliers de 1 m
0 3 7 – 3 3 1 4 Câble de raccordement pour utilisation en zone non dangereuse - câble d’instrumentation
blindé à 8 conducteurs (max. 60 m)
0 3 7 – 3 3 2 0 Câble de raccordement pour utilisation en zone non dangereuse - câble d’instrumentation
blindé à 10 conducteurs (max. 150 m)
0 0 9 – 8 2 7 0 Câble de raccordement pour boîtier antidéflagrant ATEX - câble d’instrumentation
blindé à 8 conducteurs (max. 150 m)
11
S P E C I F I C AT I O N S D E L ’ A P PA R E I L D E M E S U R E
SPECIFICATIONS DE L’ELECTRONIQUE
PERFORMANCES
SPECIFICATIONS DE LA SONDE
Description Caractéristiques
Alimentation De 11,6 à 30 V CC (11,6 V CC pour électronique intégrée seulement)
De 100 à 264 V CA, 50-60 Hz
Consommation électrique CC = 6,8 W CA = 7 VA typique 11,9 VA maximum
Sortie analogique
Active 4-20 mA isolée (de 3,8 à 20,5 mA utilisables selon norme NAMUR NE 43) -
résistance de la boucle max. 1000 Ω
Passive 4-20 mA isolée (de 3,8 à 20,5 mA utilisables selon norme NAMUR NE 43) -
résistance max. de la boucle fonction de l’alimentation électrique
Résolution Analogique 0,01 mA
Afficheur 0,01 Nm/s
Etalonnage Pré-étalonné en usine - traçable NIST
Amortissement Constante de temps réglable (0 à 15 s)
Alarme de diagnostic Réglable: 3,6 mA, 22 mA ou Hold (dernière valeur)
Interface utilisateur Clavier à 4 boutons et/ou communicateur HART®
Sortie de signal pulsé Connexion active – alimentation 24 V CC, 150 mA
Connexion passive – alimentation de 2,5 à 60 V CC, 1,5 A
Sortie d’alarme Connexion active – alimentation 24 V CC, 100 mA
Connexion passive – alimentation de 2,5 à 60 V CC, 1 A
Afficheur Ecran LCD rétroéclairé de 2 lignes de 16 caractères
Valeurs affichées Débit (ex. Nm3/h, Nl/h) et/ou débit massique (ex. kg/h) et/ou température (°C/°F)
et/ou boucle de courant (mA) et/ou débit cumulé (ex. Nm3/h, Nl/h)
Langue des menus Anglais, français, allemand, espagnol, russe
Matériau du boîtier IP 66, aluminium A 356 (< 0,2 % cuivre) deux compartiments
Homologations
ATEX II 2 G Ex d IIC T6 Gb, boîtier antidéflagrant
ATEX II 1/2 G Ex d +ib / d [ib] IIC T4 Ga/Gb, boîtier antidéflagrant
D’autres homologations sont disponibles; consulter l’usine pour plus de détails
SIL (Safety Integrity Level)
Sécurité fonctionnelle selon SIL1 pour 1oo1/SIL2 pour 1oo2 selon IEC 61508 – SFF: 88,4 %.
Fourniture sur demande d’une documentation FMEDA complète (rapport et fiches de